Non potevo io scriver al Batori senza darli titolo di Re, perché 
haverei sdegnato straniamente lui insieme con la sua fattione. Là onde 
mi parve per il manco male scriver solamente ali detti Castellani in 
risposta dela lettera del loro Re. Et mi sono sforzato di usar temperamen
to tale, che né l'Imperatore, né il Batori, né gli ordini del Regno possano 
haver giusta cagione di dolersi di me. Nomino in buon proposito il Batori 
Prencipe di Transilvania, dopo proseguendo il nome solo di Prencipe, li do 
dela Maestà, ma non Regia. Il qual titolo in Pollonia non è dei Re, ma si 
dà communemente ali figliuoli et figliuole del Re, come già si faceva da 
tutti ala Signora Infante4>, avanti che ella fosse né eletta né coronata, 
ancor che io non sia mai stato solito darle altro titolo che di Serenità. 
Et il medesimo si faceva ancora dal Re Henrico in tempo che era in 
Pollonia, forse con l'esempio del Nuntio Apostolico. Et altra la sodetta 
lettera, ne scrissi ancora una al Conte solo di Tencin in risposta dela 
sua privata, et mandai l'una et l'altra per il mio secretario, il quale il 
medesimo giorno si partì in compagnia del detto cameriera, et arrivò 
in Varsovia, quando il Re faceva l'entrata in quella terra. Et con questa 
sarà la copia dela lettera scrittami dal Batori et dela sodetta mia in 
risposta. 

Io haveva data commessione al mio huomo che egli, per mezzo del 
Conte di Tencin, facesse intender al Batori la buona et paterna voluntà 
di Nostro Signore verso di lui, et il desiderio che era in me di darli 
ogni intiera satisfattione, incontanente che mi fosse lecito con degnità 
dela Santa Sede, et che la mira principale di Nostro Signore et, per 
conseguente, dei Ministri di Sua Santità, era solamente di procurar una 
honesta et santa pace con tutti i Prencipi christiani, et in particolare 
tra l'Imperatore et lui. Sopra di che, quando io potessi visitarlo et ragionar
li privatamente, senza far alcuno atto publico, non haverei mancato di 
proporli cose tali che farebbono grandemente per la conservatione et 
grandezza sua, con la salute del Regno et con giovamento di tutta la 
Christianità. Et in caso che, per qualche rispetto, non li paresse che io 
facessi questo officio, overo che io aspettassi in Pollonia l'ordine di 
Nostro Signore, desideravo, mentre che venisse un nuovo Nuntio nel 
Regno, lasciar in quella Corte il mio secretario, per mezzo del quale, tro
vandomi io fuori di Pollonia, haverei potuto trattare il prefato negotio, 
con altre cose pertinenti al servitio del Prencipe, dela religione cat
tolica et del Regno.